
 
 

Daugavpils Tirdzniecības profesionālā vidusskola 

 
Projekta „Latvijas skolas soma” (LSS) 

Atskaite 

Informācija skolas mājaslapai 
 

 
 

PROJEKTA „LATVIJAS SKOLAS SOMA” AKTIVITĀTE 

Datums: 2019.gada 06.novembrī 

Aktivitātes nosaukums: Interaktīvā nodarbība “Etiķete laika griežos” 

Grupa, audzēkņu skaits Ēdināšanas pakalpojumu pavāru grupa (P39) – 25 
audzēkņi; 

Vieta Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejs; 

SECINĀJUMI 

Jautājumi/aplūkotās tēmas: Zināšanas par etiķeti ļauj justies sabiedrībā droši un 
pārliecināti. Mūsdienu etiķete ir racionāla un lietišķa. 
Etiķetes un starptautisko pieklājības normu ievērošana ir 
mūsu ikdienas sastāvdaļa. Tā ir nepieciešamība, kas 
sekmē sadarbību, palīdz veiksmīgāk kārtot darba 
jautājumus un uzlabot attiecības ar partneriem. Katram 
lietišķajam cilvēkam, kurš domā par savu biznesu un 
karjeras nākotni, tā ir labi jāiegaumē.  
Un etiķetes likumi  jāzina arī ēdināšanas uzņēmumu 

darbiniekiem, jo klientu un partneru saskarsme ar iestādi 

diezgan bieži sākas tieši ar šiem cilvēkiem. 

*Pielikumā skolēnu izvērtējumi/radošie darbi, foto u.c.materiāli. 

Lai izprastu etiķetes prasības un normas, audzināšanas stundās skolēni iepazinās ar 

sasveicināšanās veidiem dažādās valstīs, pārrunāja etiķetes normu zināšanas nepieciešamību. 

Ar aizrautību zēni piedalījās savas vizītkartes veidošanā, meitenes darināja vēdekļus un 

mācījās vēdekļu „valodu”.  

Skolēnu atsauksmes: 

 

Anna: «Interesanti, zelta laikmetā meitenei bija jāzina sarežģīti etiķetes likumi un jāmācās tie no 

bērnības, citādi nebūtu iespējams atrast labu vīru!” 

 

Iļja: « Būt pieklājīgam ir izdevīgi vienmēr un visur. Pieklājība ir pasaulē vienīgais ieguldījums, 

kas neko nemaksā, bet nodrošina neizmērojamas dividendes – apkārtējo cilvēku cieņu, kas ar 

laiku var pāraugt draudzībā un mīlestībā. » 

 

Māris: «Man vienmēr liekās, ka etiķetes likumus ir izdomājuši dīkdieņi, bet izrādījās, ka 

jāzina, kā uzvesties, ja gribi būt sabiedrības loceklis.” 



 

att.1. Katram kulturālajam cilvēkam jāzina un jāievēro ne tikai etiķetes normas, bet arī jāsaprot savstarpējā 

attiecību dažu likumu nepieciešamība  

                                                                                                 

att. 2. Mācāmies reveransu – izrādījās, tas nemaz nav tik vienkārši! 

 

att.3. Audzēkņi uzzināja, ka etiķetes normu ievērošana palīdz sadzīvot ar apkārtējiem cilvēkiem 

 

 

 

Sagatavoja atbildīgs pedagogs: Nonna Akopova 

 


